
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 87

Registro Generale N. 244

Sondrio, li 28/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO BIENNALE (2023/2024) DI DISINFESTAZIONE ANTI-LARVALE
CONTRO LA PROLIFERAZIONE DELLE ZANZARE, DA EFFETTUARSI IN SONDRIO
CITTA' E FRAZIONI (TRIANGIA, S. ANNA, MOSSINI, PONCHIERA, ARQUINO,
GUALTIERI, TRIASSO, SASSELLA, COLDA). AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO
TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 165379619). CIG. N. ZB739FB26C €
23.166,58 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento, per il biennio 2023/2024, del
servizio di disinfestazione da zanzara tigre e zanzara comune, con interventi larvicidi, da
effettuarsi a cadenza mensile, a partire dal mese di marzo sino al mese di ottobre, mediante la
posa di pastiglie effervescenti di prodotto regolatore di crescita (IGR), in circa n° 3000 tombini,
caditoie e griglie in Sondrio città e frazioni (Triangia, S. Anna, Mossini, Ponchiera, Arquino,
Gualtieri, Triasso, Sassella, Colda);

Esperita un’indagine di mercato tra alcune ditte locali operanti nel settore delle disinfestazioni;

Dato atto che da una sommaria indagine effettuata tra le suddette ditte, è emerso che la ditta
Comservice S.r.l. con sede a Tirano (SO) dispone di un sistema informatico finalizzato al
controllo, da parte dell’Amministrazione, sull’andamento della disinfestazione; nella fattispecie,
le coordinate provenienti da un apparato GPS saranno caricate in tempo reale su un database
cartografico, che potrà essere consultato da parte dell’Amministrazione;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;

Rilevato in particolare che è stata formulata richiesta di offerta, tramite SINTEL, come segue:



 procedura ID 165379619, alla ditta COMSERVICE S.R.L., con sede in Piazza Cavour, 11 a Tirano, per
il servizio di disinfestazione da zanzara tigre e zanzara comune, con interventi larvicidi, da
effettuarsi a cadenza mensile, a partire dal mese di marzo sino al mese di ottobre,
mediante la posa di pastiglie effervescenti di prodotto regolatore di crescita (IGR), in circa
n° 3000 tombini, caditoie e griglie in Sondrio città e frazioni (Triangia, S. Anna, Mossini,
Ponchiera, Arquino, Gualtieri, Triasso, Sassella, Colda), alle condizioni e caratteristiche
contenute nella richiesta di offerta;

Considerato che la ditta COMSERVICE S.R.L. si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio
dietro un corrispettivo di €. 18.989,00 + I.V.A. come offerta caricata all’interno della piattaforma
SINTEL;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretta per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Acquisito il CIG ZB739FB26C;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il Bilancio triennale 2023/2025, il Bilancio di previsione per l’anno 2023, nonché il Bilancio
di previsione per l’anno 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta COMSERVICE S.R.L., con sede in Piazza Cavour, 11 a Tirano (C.F. e P.IVA
00973540149), ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 165379619) ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, il servizio biennale (2023/2024)
di disinfestazione anti-larvale contro la proliferazione delle zanzare, da effettuarsi in
Sondrio citta' e frazioni (Triangia, S. Anna, Mossini, Ponchiera, Arquino, Gualtieri, Triasso,
Sassella, Colda), per il presunto importo offerto di € 18.989,00 + I.V.A. 22% (in totale €
23.166,58 I.V.A. compresa);

2) di impegnare all’uopo la somma di € 23.166,58, imputando la spesa al capitolo 4331, cod.
253 come segue:
- €. 11.583,29 sul bilancio 2023;
- €. 11.583,29 sul bilancio 2024;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:



 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

CGDB/pg

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 4331.253 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

269 N. 1127 € 11.583,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMSERVICE SRL
Codice Fiscale: 00973540149 - P.Iva: 00973540149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO BIENNALE (2023/2024) DI DISINFESTAZIONE ANTI-LARVALE CONTRO LA PROLIFERAZIONE DELLE
ZANZARE, DA EFFETTUARSI IN SONDRIO CITTA' E FRAZIONI (TRIANGIA, S. ANNA, MOSSINI, PONCHIERA,
ARQUINO, GUALTIERI, TRIASSO, SASSELLA, COLDA). AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA
PIATTAFORMA SINTEL (ID 165379619). CIG. N. ZB739FB26C € 23.166,58 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 4331.253 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

269 N. 59 € 11.583,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMSERVICE SRL
Codice Fiscale: 00973540149 - P.Iva: 00973540149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO BIENNALE (2023/2024) DI DISINFESTAZIONE ANTI-LARVALE CONTRO LA PROLIFERAZIONE DELLE
ZANZARE, DA EFFETTUARSI IN SONDRIO CITTA' E FRAZIONI (TRIANGIA, S. ANNA, MOSSINI, PONCHIERA,
ARQUINO, GUALTIERI, TRIASSO, SASSELLA, COLDA). AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA



PIATTAFORMA SINTEL (ID 165379619). CIG. N. ZB739FB26C € 23.166,58 I.V.A. COMPRESA.

Sondrio, 28/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


